02/09/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947337

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947337 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 9 / 2021 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.025314/2021-44

Teresina-PI, 17 de Junho de 2021

ATA DA NONAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e seis de janeiro do ano de dois mil e vinte e
um, na Cidade de Bom Jesus (PI), através de videoconferência, atendendo a Resolução Nº
015/2020 - CONSUN, sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Stélio Bezerra Pinheiro
de Lima, realizou-se a Nonagésima Terceira Reunião Ordinária do Conselho de Campus.
Manifestaram sua presença os (as) Conselheiros (as): Angela Camila Orbem Menegatti,
Antônio Carlos Feraz Filho, Antônio Augusto Nascimento Machado Júnior, Bernadete Maria
Coelho Freitas, Fernando Muratori Costa, Francisco Rodolfo Júnior, Iuri de Araújo Moreira,
Larissa de Oliveira Fontes, Larissa Maria Feitosa Gonçalves, Luis Ricardo Romero Arauco,
Márcio da Silva Costa, Marcus Vinicius Beserra dos Santos, Maria do Socorro Pereira da
Silva, Paulo Rodrigo Ramos Xavier Pereira, Rodolfo Molinário de Souza, Ronie Silva
Juvanhol, Silvokleio da Costa Silva, Wagner Costa Lima. Encaminharam justificativas de
ausência, os (as) Conselheiros (as): Cácio Luiz Boechat, Everaldo Moreira da Silva e Tiago
Dias da Silva, Viviany Lúcia Fernandes dos Santos. Com a palavra, o Senhor Presidente deu
início à sessão. EXPEDIENTE: foi colocada em votação a ata da Nonagésima Segunda
Reunião Ordinária, enviada, antecipadamente, a todos/as os/as Conselheiros/as, sendo
aprovada por maioria, registrando-se 01 (uma) abstenção. ORDEM DO DIA: Processo Nº
23111.36480/2020-41; Assunto: Prorrogação de Afastamento; Interessado: Tec.
Administrativo Marcelo Manoel de Sousa; Relatora: Consª. Bernadete Maria Coelho Freitas.
De posse da palavra, a relatora apresentou a matéria informando tratar-se de prorrogação de
afastamento para dar continuidade a doutoramento do supramencionado interessado, por mais
01 (um) ano, a partir de 08 de agosto de 2020. Em seguida, passou a apresentar a relação de
documentos constantes nos autos. Embasada no art. 18 do Decreto nº 9.991/2019; no art. 96,
da Lei nº 8.112/1990 e no art. 154, inciso I, parágrafos 1º, 3º e 4º, do Regimento Geral da
Universidade Federal do Piauí manifestou seu parecer favorável. Decisão: aprovado, por
unanimidade, o parecer da relatora. Processo Nº 23111. 46635/2020-75; Assunto: Prorrogação
de Afastamento; Interessado: Prof. Me. Caio de Meneses Cabral. Relatora: Consª. Maria do
Socorro Pereira da Silva. Com a palavra, a relatora procedeu à apresentação da matéria
informando tratar-se de prorrogação de afastamento para prosseguir Curso de Doutorado em
Agroecologia - Universidad de Córdoba - Espanha, por mais 01(um) ano, a partir do dia 01 de
janeiro de 2021. Dando sequencia, fez saber que o processo encontrava-se em conformidade
com os dispositivos legais que fundamentavam o pleito, apresentando seu parecer favorável.
Decisão: aprovado por unanimidade. INFORMES GERAIS: solicitando a palavra, o Cons.
Silvokleio da Costa Silva informou que a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - 2021
aconteceria em formato excepcional, apenas na versão virtual, e seria realizada em 13 de
março, com o tema: inteligência artificial, convocando à participação. Dando seguimento, o
Senhor Presidente fez saber que no dia seguinte a presente sessão, a PREG realizaria reunião
com Coordenadores de Curso e Diretores, para discutir minuta de resolução dispondo sobre a
regulamentação, em caráter excepcional, da oferta de componente curricular para o período
letivo 2020.2. Por fim, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por
encerrada a sessão e, para constar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do

02/09/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947337

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947337 2/3

Conselho do Campus, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será
assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus,11 de março de
2021.

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 15:56 )
ANTONIO AUGUSTO NASCIMENTO

MACHADO JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1550696

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 16:25 )
ANTONIO CARLOS FERRAZ FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1084972

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 17:29 )
BERNADETE MARIA COELHO FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3095702

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 17:22 )
FERNANDO MURATORI COSTA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2078527

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 12:07 )
FRANCISCO RODOLFO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 13:44 )
LARISSA DE OLIVEIRA FONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1692509

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 15:08 )
LARISSA MARIA FEITOSA GONÇALVES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2022499

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 21:50 )
LUIS RICARDO ROMERO ARAUCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1623868

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 11:31 )
MARCIO DA SILVA COSTA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2872864

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 14:52 )
MARCUS VINICIUS BESERRA DOS

SANTOS
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1219474

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 16:25 )
MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2418655

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 14:56 )
PAULO RODRIGO RAMOS XAVIER

PEREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1751902

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 16:07 )
RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 12:03 )
RONIE SILVA JUVANHOL

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 3018875

02/09/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947337

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1947337 3/3

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 15:05 )

SILVOKLEIO DA COSTA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1580163

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 13:59 )

STELIO BEZERRA PINHEIRO DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1545386

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 11:22 )
WAGNER COSTA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2950215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a7baedeb3b

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf